
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PRIVATA 
 

DETERMINAZIONE n. 178 del 30-12-2014 
 

 

Oggetto: Integrazione impegno di spesa per il servizio di potatura alberi 

 
PREMESSO che: 

- con decreto del Sindaco n. 3 in data 02/01/2014, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 
del servizio assetto del territorio e ambiente; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 21/03/2014, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014 nonché la relazione previsionale e programmatica ed 
il bilancio pluriennale per il periodo 2014/2016; 

- la Giunta Comunale con delibera n° 53 del 19/05/2014 ha approvato il PEG; 
 
VISTO  l’articolo n° 36 del Nuovo Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale, n° 19 del 21.06.2012, esecutivo dal 01.09.2012; 
 
FATTO  presente che l’art. 2 di detto Regolamento prevede l’acquisizione in economia degli 

interventi tramite: 
a) amministrazione diretta, per lavori di importo non superiore a € 40.000,00   
b) cottimo fiduciario, per gli interventi per i quali si rende necessario l’affidamento a 

operatori economici tramite procedura negoziata sino all’importo di 100.000,00 euro; 
 
 DATO  atto che: 

l’art. 4 comma 2 lett. “d” del predetto regolamento prevede, per il servizio in genere dei lavori 
pubblici: 
− la manutenzione dei giardini, dei parchi, viali, passeggi e piazze pubbliche e arredo urbano, 

nonchè dei resedi stradali caduti in uso pubblico; 
− l'innaffiamento, il taglio dell'erba dei cigli e delle scarpate stradali; 
− l’art. 6 del predetto Regolamento prevede che il ricorso alla gestione in economa degli interventi è 

disposto con determinazione del Responsabile del servizio interessato che equivale ad 
autorizzazione all’esecuzione degli interventi in economia,  ove va indicato: 
1. la modalità di esecuzione degli interventi; 
2. il responsabile del procedimento, qualora non ritenga di mantenere in capo a sé detto ruolo; 

inoltre, per gli interventi da eseguirsi a cottimo fiduciario: 
1. l’ammontare della spesa; 
2. le condizioni generali di esecuzione degli interventi; 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 30-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

3. le modalità di pagamento; 
4. la cauzione e le penalità in caso di ritardo nell’esecuzione dei lavori; 
5. la disponibilità finanziaria; 

− l’art. 6 del predetto Regolamento prevede, altresì, che per forniture e servizi di importo inferiore a 
20.000,00 euro e per lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro la gestione in economia può 
essere disposta direttamente dal responsabile del servizio, previo accertamento delle disponibilità 
di bilancio; 

− l’art. 7 del predetto Regolamento, prevede, a seguito della determinazione di cui all’art. 6 del 
regolamento, alla richiesta per iscritto dei preventivi di spesa ad almeno  cinque operatori  
economici idonei, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento . E’ 
consentito il ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano 
di importo inferiore a 20.000,00 euro o il lavoro sia di importo inferiore a € 40.000,00 euro; 

 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n° 104 del 25/08/2014, con la quale si aggiudica a 

favore della ditta Oltre il Giardino di Anedda Gian Luigi, via Angioi Contini, n.  8 Cagliari, la 
procedura negoziata per l'affidamento del servizio di potatura e asportazione alberi, quali interventi di 
manutenzione del verde pubblico, nel centro abitato di Serdiana,  

 
VISTO  il contratto tra la ditta e l'amministrazione comunale rep. n. 52 del 18/11/2014 delle 

convenzioni non repertoriate; 
 
VISTO  il certificato di ultimazione dei lavori emesso dal Geom. Salvatorangelo Dessì, con il 

quale si accerta la regolarità del servizio; 
 
CONSIDERATO  che si rende necessario dover provvedere alla potatura di altri alberi 

presenti nel centro abitato, oltre quelli già oggetto di intervento, e richiesta la disponibilità alla stessa 
ditta; 

 
VISTA  la nota assunta al n. 8563 di protocollo in data 15/12/2014, con la quale la ditta Oltre 

il Giardino di Anedda Gian Luigi, via Angioi Contini, n.  8 Cagliari, si dichiara disposta ad estendere 
il servizio di cui trattasi alle medesime condizioni di cui alla precedente gara; 

 
ACCERTATA  la disponibilità finanziaria per € 777,83 sul capitolo 1808/1 del bilancio per 

l'anno in corso; 
 
ACQUISITO  presso l'A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) il seguente codice cig: 

Z391288D5F; 
 
RITENUTO, pertanto necessario dover assumere il necessario impegno di spesa a favore 

della ditta Oltre il Giardino di Anedda Gian Luigi, via Angioi Contini, n. 8 Cagliari per il 
completamento del servizio in oggetto, tenuto conto che tutta la documentazione della ditta è già in 
possesso del comune di Sediana; 
 

FATTO  presente che la presente determinazione verrà rimessa al R.U.R. per il visto di 
copertura finanziaria affinché divenga immediatamente esecutiva;  
 

DETERMINA 
 

1. di integrare la propria determinazione n. 104/2014 assumendo a favore della ditta Oltre il 
Giardino di Anedda Gian Luigi, via Angioi Contini, n.  8 Cagliari, l'ulteriore impegno di spesa 
per € 777,83 compresa iva al 22% necessaria per gli ulteriori interventi relativi al servizio di 
potatura e asportazione alberi, quali interventi di manutenzione del verde pubblico; 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 30-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

 
2. Di impegnare a favore della ditta Oltre il Giardino di Anedda Gian Luigi, via Angioi Contini, 

n.  8 Cagliari, la somma di € 777,83 compresa IVA, con imputazione al capitolo 1808/1 del 
bilancio per l'anno in corso. 

Titolo 1 Funzione 9 Servizio 6 Intervento 3 Capitolo 1808/1 Impegno === Sub  Importo € 777,83 
 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  30-12-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


